TOPSAKAL, Süleyman. El-Gazzâlî’nin Müslüman Filozofları Eleştirisi –

Mahmut Kaya Bağlamında Bir Analiz, (Yüksek Lisans Tezi), Çorum, 2019.

Bir hakikat arayıcısı olarak karşımıza çıkan büyük İslam âlimi ve düşünürü

İmam Gazzâlî (ö. 505 / 1111) filozoflara yönelik oldukça sert bir tepkide bulunmuştur.

Gazzâlî geçmişin yalnızca tekrarını yapan bir âlim olmadığı gibi mevcut birikimi

tümüyle iptal eden bir düşünür de değildi. İslam fikir hayatında da oldukça derin etkiye

sahip, İslamî ilimlerin her çeşidine ait yazmış olduğu eserlerle “Hüccetü’l-İslam” lakabı

TOPSAKAL, Süleyman. Al-Gazzâlî's Critique of Muslim Philosophers - An

Analysis in the Context of Mahmut Kaya, (Master Thesis), Çorum, 2019.

The great Islamic scholar and thinker Imam al-Ghazali (d. 505/1111), who came

up as a truth seeker, reacted strongly against the philosophers. Gazzali was neither a

replicant of the past, nor a thinker who completely abolished the existing accumulation

of knowledge. The influence of his critics against the philosophers; as a scholar who

felsefesi hakkında erken yaşta ilerlemesini sağlamış hem kişisel tekâmülü açısından

hem de İslam düşüncesindeki yeri açısından önemli bir sürecin başlamasına neden

olmuştur. İlim meclislerinde Nizamülmülk’ünde dikkatini çekmiş, vezir tarafından

484/1090’ da Bağdat’taki Nizamiye Medresesinde (kuruluş 458/1065-1067) fıkıh

kürsüsüne tayin edilmiştir.
2

Bilindiği gibi büyük Selçuklu veziri Nizamülmülk’ün kurmuş olduğu Nizamiye

medreselerinin kuruluş amacı,Şiî/İsmailî öğreti karşısında İslam toplumunu Ehl-i

Sünnet akaidi etrafında toplayıp bu medreseler kanalıyla Sünnî itikadı güvence altına

Gazzâlî’nin bir değerlendirme notlarıdır. İslami ilimlerin hemen hemen hepsinde

kendisinden önceki geleneğin etkisini kıracak ölçüde yetkin eserler vermiş bir âlim olan

düşünürün eserlerini Lübnan'lı Gazzâlî araştırmacısı Maurice Bouyges şöyle tasnif

eder:

1-İmam Cüveynî'den Önceki Dönem: (465-478/ 1072-1085) Haydutlar tarafın

ele geçirilen notlarla el-Menhûl fi İlm'il-Usûl adlı eserden oluşan öğrencilik yıllarının

eserleridir.

2- İlk Ders Dönemi: (478-488/1085-1095) Düşünürün Nizamiye

Medreselerinde ders verdiği dönemdir. Bu dönem düşünürün farklı alanlarda yirmiden

fazla eser verdiği oldukça verimli bir dönemdir. el-Basît,Gâyet'el-Gavr fi Mesâi' il-

Devr, el-VasîtFıkıh usulü ve Şafii fıkhına dair eserleridir. Gazzâlî'nin fetvalarından

ve iman konularını yorumları ihtiva eden Kavâid el-Akâidve geleneksel Kelam tarzında

yazılmış, inanç konularını ele alan Kitab el-İktisâd fi'l İ'tikâd gibi eserler yazarın bu

dönemi içerisinde zikredilen eserlerdir.

3- Bağdat'ı ve Ders Vermeyi Terk Ettiği Dönem: (488-499/1095- 1106)

Bu dönem el- Munkız min'ed-Dalâl’da belirtilen, düşünürün içini kemiren bir

24

Bu konuda bk. Gazzâli,Dalaletten Hidayete, 40-43.

düşünürümüze aidiyeti tam olarak tespit edilememiş olan ancak ledünni bilginin

imkânını konu edinmiş el-Risâiet'el-Ledüniyye, felsefî içeriğinden dolayı eleştirilmiş

mistik eseriMişkât el-Envâr, aldanan âlimleri tasnif ettiği eseri Kitab el-Keşf ve'l-

Tebyîn bu dönem içerisinde zikredilen eserlerdir.

4- İkinci Ders Dönemi: (499-503/1106-1109) Ünlü vezir Fahr el-Mülk'ün

ricasıyla tekrar öğretim hayatına başladığı dönemdir. Kendi ilim yolculuğunu ve ilimleri

tasnif ettiği otobiyografi tarzı yazılmış ünlü eseri el-Munkız min'ed-Dalâl, mantıkla

fıkıh usulünü ustaca birleştirdiği ve en önemli eserlerinden biri olan el-Mustasfâ min

İlm'il Usûl, kendisine aidiyeti şüpheli Sırr el-Âlemîn bu dönem yapıtlarıdır.

5- Son yılları: (503-505/1109-1111) Ömrünün son yıllarında doğum yeri olan

Tûs'a çekildiği, tedris ve tasavvufî sohbetlerde bulunduğu dönemdir. Vefatından çok

kısa süre önce kaleme aldığı eserleri el-Dürret el-Fâhire fi Ulûm'il- Âhire , İlcâm el-

Avâmm an İlm'il-Kelâm ve Minhâc elÂbidîndir.
25

eleştiriler yapılmış ve bu eleştiriler çoğu zaman filozoflar tarafından dikkate bile

alınmamıştır.
136

Cevher-i ferd (atom), hala' (boşluk), arazın araz ile kaim olmaması ve arazın iki

zamanda kalmaması gibi görüşlerle filozoflara karşı çıkan Eş'arî kelâmcısı Kâdı Ebû

Bekr el- Bâkıllânî (ö. 403/1013), Eş’ariye mezhebinin kurucusu İmam Eş’arî (ö.

324/935-36) ve Haris el-Muhasibî felsefe ve akli düşünceyi reddeden Gazzâlî öncesi bu

eleştirilere örnek olarak gösterilebilir.
137

Felsefenin sadece akli ilimleri değil içerisinde İslami meseleleri de konu edinen

doğa, ahlak ve metafizik, matematik, tıp gibi diğer bilimleri de ihtiva etmesi toplum

hilafet) almaktaydı. İsmailîye’ye ait gizli yapılanmalar yaptıkları propaganda

faaliyetlerine kitlesel hareket boyut kazandırmak suretiyle Sünnî-İslam için büyük bir

tehlike oluşturması devlet destekli ilmi bir mücadelenin yapılmasını zaruri hale

getirmişti.

Abdülkâhir el-Bağdâdî (ö. 429/1037-38) el-Fark beyne’l-Fırak adlı eserinde bu

tehlikeyi ve Müslümanlar üzerindeki tesirlerini şöyle ifade etmektedir:

Allah sizi mesud eylesin, bilin ki, Bâtınîyye’nin Müslümanların fırkalarına verdiği

zarar, Yahudilerin, Hristiyanlar ve Mecusilerin verdikleri zarardan daha büyüktür.

Bu

yorumlamayı bu anlamda siyasal bir gerekçe ile isimlendirmiş olsak da bu aynı

zamanda temel İslâm esaslarını yıkıcı etkilere karşı savunması nedeniyle bir o kadar da

nazari ve şer’î reaksiyon özelliklerini taşıma durumu vardır.

Düşünürle yakın dönemde yaşamış Abdülkahir el-Bağdâdî (ö. 429/1037-38)’den

de aktardığımız gibi Batınîliğe dair Sünnî okumanın siyasal, sosyal ve psikolojik algısı,

şerrin kıyas götürmez en şedit olanı şeklinde olduğundan Eşarî menşeili bir düşünürün

bunlara karşı tepkilerinin de bu yönüyle hem siyasal hem de doktrinal boyutu elbette

cevher ve araz gibi kavram ve konuların analizine ayrıldığı görülür. İlahiyat ve semiyyât

(iman, nübüvvet, meâd, imâmet) meseleleri ise eserin sadece dörtte birini

oluşturmaktadır. Bunun çarpıcı örneğini, Râzî’nin eklektik sistemini eserine yansıtan ve

Râzî’den yüzelli sene sonra vefat eden Adudüddîn el-Îcî’nin (ö. 756/1355) el-Mevâkıf

isimli eserinde görmekteyiz. Müellif, eserinin giriş kısmında, yaşadığı dönemde ilim

nâmına bir şey kalmadığından acı acı yakınmakla birlikte, bunun nedenleri hakkında